
 

1 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

SETTORE III 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 209  DEL 11.09.2023              REG.GEN. N.966 DEL  13/09/2023 

 
OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione del servizio di Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase 
di Esecuzione relativo all’ “Intervento di riqualificazione architettonica di piazza 27 gennaio e strade annesse” e 
Rimodulazione del Quadro Economico. 
CUP: F49J20000020003 - CIG: A00AF0B407 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;  
- il D.Lgs.126/14;  
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; la L. n.120/2020; 
- il Regolamento Comunale di contabilità;  
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- la deliberazione di C.C. n.30 del 20/06/2022 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 
- il Decreto Sindacale n. 14  del 26.06.2023 

VISTO: 
- La Delibera di Consiglio Comunale n.48 del 16.06.2023 di approvazione del Bilancio; 

PREMESSO CHE con Determinazione n.205 del 05.09.2023 Reg. Gen. 955 del 11.09.2023 si è: 

- Proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 all’operatore 
economico Architetto Salvatore Vicidomini residente in Monte di Procida, via Roma 12, C.F. 
VCDSVT85H07F839Q, P.IVA. 07087061219, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli con 
numero 11457 mail pec.: salvatorevicidomini@archiworldpec.it, per il servizio di Direzione Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, alle condizioni stabilite dall'ente tramite mediante una 
indagine di mercato tra gli operatori del settore, per l’importo di € 49.920,00 compreso oneri previdenziali ed 
iva; 

- impegnato, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 
complessiva di € 49.920,00 sul cap. 1740/13 cod. 08.01-2.02.01.09.012; 

CONSIDERATO CHE: 
- in data 05.09.2023 è stata creata sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n. 3720039, con aggiudicazione 

con criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, rispetto all’importo a base 
d’asta pari a € 49.920,00 tutto compreso; 

- entro i termini previsti, 08.09.2023 ore 11:00, è stata presentata l’offerta dall’operatore interpellato pari a € 
48.000,00 oltre cassa previdenziale pari a € 1.920,00 il tutto pari a € 49.920,00; 

VISTA: 
- la documentazione prodotta dalla ditta Architetto Salvatore Vicidomini residente in Monte di Procida, via Roma 

12, C.F. VCDSVT85H07F839Q, P.IVA. 07087061219, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli 
con numero 11457 mail pec.: salvatorevicidomini@archiworldpec.it, costituita da: 

o Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 
96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023 agli atti con prot. n. 14643 del 11.09.2023; 

o Dichiarazione conto corrente dedicato agli atti con prot. n. 14643 del 11.09.2023; 
o Dichiarazione regime fiscale agevolato agli atti con prot. n. 14643 del 11.09.2023; 
o Documento di regolarità contributiva agli atti con prot. n. 14660 del 11.09.2023; 
o Offerta Economica nell’importo complessivo di € 49.920,00 così suddiviso: 

 € 48.000,00 per il Servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza; 
 € 1.920,00 per cassa previdenziale; 

RITENUTO: 
- All’approvazione del Verbale di gara n.1 del 08.09.2023, recante proposta di aggiudicazione del servizio 

all’operatore Architetto Salvatore Vicidomini residente in Monte di Procida, via Roma 12, C.F. 
VCDSVT85H07F839Q, P.IVA. 07087061219, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli con 
numero 11457 mail pec.: salvatorevicidomini@archiworldpec.it, a fronte del compenso complessivo pari a € 
49.920,00; 



 

2 

- Doversi provvedere alla rimodulazione del Quadro Economico a seguito dell’aggiudicazione del servizio di 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza come di seguito riportato: 

 
 
 

A Euro

A.2 di cui oneri della sicurezza intrinseci 5403,91

A.3 attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 17.340,34

TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A.1-A.2)

TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.3) 741.802,86

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti, spese di gara, spese generali, etc. 18.436,57

B.2 IVA sui lavori (10%) 74.180,29

Spese tecniche per progettazione 45.267,95

CNPAIA 4% - Spese tecniche progettazione 1.810,72

IVA 22% - Spese tecniche progettazione 10.357,31

B.3 57.435,97

Relazione geologica 2.403,85

cassa relazione geologica 96,15

B.4 2.500,00

Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza 48.000,00

CNPAIA 4% Direzione Lavori e C.S.E. 1.920,00

B.5 49.920,00

Collaudo Statico 2.000,00

CNPAIA 4% Collaudo 80,00

B.6 2.080,00

B.7 incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm ed ii. 14.836,06

Subtotale B 219.388,89

C ECONOMIE DI GARA

C.1 ribasso di gara 30.734,77

C.2 iva IVA sui lavori (10%) 3.073,48

Subtotale C 33.808,25

TOTALE GENERALE 995.000,00

PROVINCIA DI NAPOLI

“Intervento di riqualificazione architettonica di Piazza XXVII Gennaio e strade annesse”

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A.1 Importo lavori 724.462,52

 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e 
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 
1) di approvare il Verbale di Gara n.1 del 08.09.2023 recante proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 all’operatore economico Architetto Salvatore Vicidomini residente in Monte di 
Procida, via Roma 12, C.F. VCDSVT85H07F839Q, P.IVA. 07087061219, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Napoli con numero 11457 mail pec.: salvatorevicidomini@archiworldpec.it, per il servizio di Direzione 
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, per l’importo di € 49.920,00 compreso oneri 
previdenziali; 

2) di aggiudicare il suddetto servizio  all’operatore economico Architetto Salvatore Vicidomini residente in Monte di 
Procida, via Roma 12, C.F. VCDSVT85H07F839Q, P.IVA. 07087061219, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Napoli con numero 11457 mail pec.: salvatorevicidomini@archiworldpec.it per l’importo di € 
48.000,00 oltre cassa previdenziale pari a € 1.920,00 il tutto in € 49.920,00; 
 

mailto:salvatorevicidomini@archiworldpec.it


 

3 

3) di approvare il quadro economico rimodulato come di seguito riportato: 

A Euro

A.2 di cui oneri della sicurezza intrinseci 5403,91

A.3 attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 17.340,34

TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A.1-A.2)

TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.3) 741.802,86

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti, spese di gara, spese generali, etc. 18.436,57

B.2 IVA sui lavori (10%) 74.180,29

Spese tecniche per progettazione 45.267,95

CNPAIA 4% - Spese tecniche progettazione 1.810,72

IVA 22% - Spese tecniche progettazione 10.357,31

B.3 57.435,97

Relazione geologica 2.403,85

cassa relazione geologica 96,15

B.4 2.500,00

Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza 48.000,00

CNPAIA 4% Direzione Lavori e C.S.E. 1.920,00

B.5 49.920,00

Collaudo Statico 2.000,00

CNPAIA 4% Collaudo 80,00

B.6 2.080,00

B.7 incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm ed ii. 14.836,06

Subtotale B 219.388,89

C ECONOMIE DI GARA

C.1 ribasso di gara 30.734,77

C.2 iva IVA sui lavori (10%) 3.073,48

Subtotale C 33.808,25

TOTALE GENERALE 995.000,00

PROVINCIA DI NAPOLI

“Intervento di riqualificazione architettonica di Piazza XXVII Gennaio e strade annesse”

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A.1 Importo lavori 724.462,52

 
4) di imputare in favore dell’affidatario la somma di € 49.920,00 sul cap. 1740/13 cod. 08.01-2.02.01.09.012, somma 

che rientra nell’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 205 del 05.09.2023 Reg. Gen. 955 del 
11.09.2023; 

5) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante atto pubblico amministrativo; 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 

del D. Lgs. n° 267/2000; 
7) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Monte di 

Procida, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

8) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che 
con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito 
istituzionale dell’Ente. 

 
Il Responsabile del III Settore 

                                                                                                                                                                                     F.to Arch Giovanni Bartolo 
 
 
 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4°, del D.Lgs n.267/2000. 
ll Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 
 

 
 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 13/09/2023                                                            Il Messo Comunale 

12/09/2023                                                                                                                                                    F.to Giuseppina Lubrano 


